[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Esteio

Of. nº 1390/17-SG.
Esteio, 08 de novembro de 2017.

Ilmo. Sr. Abílio Valdir Mendes,
Nesta Cidade.

 Prezado Senhor,

[bookmark: _GoBack]A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Euclides Castro,  aprovado em Sessão Ordinária de 7 de novembro, encaminha moção de parabenização à Vossa Senhoria pelo destaque regional e nacional conquistado pela Equipe de Boxe Olímpico Gladiadores do Ringue.
A equipe Gladiadores do Ringue conquistou seis títulos gaúchos em 2017, mais posições de destaque em competições fora do estado. Alguns atletas já garantiram vaga para disputarem o campeonato brasileiro em 2018.
Tais conquistas, ganham maior importância tendo em vista o caráter social do projeto. O objetivo principal caracteriza-se pelo resgate da auto-estima, integrando jovens os quais muitos vivem em condições de vulnerabilidade social, expostos a condições de violência e drogadição das ruas. As lutas destes atletas não ocorrem apenas nos ringues, também ocorrem no dia-a-dia em que suas rotinas de equilíbrio entre trabalho, treino e busca de recurso para bancarem suas despesas de passagens, alimentação e estadia durante as competições mais distantes.
Nosso reconhecimento se justifica também pelo fato de os Gladiadores do Ringue terem elevado nosso município ao patamar de um polo de referência na qualidade de boxe olímpico para todo o estado.
Parabenizando-os pelo empenho, colocamos esta Casa Legislativa à disposição e enviamos votos de consideração e apreço.

Felipe Costella,
Presidente.

Euclides Castro,
Vereador Proponente.
	O PODER LEGISLATIVO É O ESTEIO DA DEMOCRACIA
Rua 24 de Agosto, 535 – CEP 93265-169 – Esteio/RS – Fone: (51) 3458.5000DIGA NÃO ÀS DROGAS
Lei Mun. 2.705/97

             Site: www.esteio.rs.leg.br – E-mail: camara.esteio@via-rs.net
image1.png